1 bructeri (corr. 1m.) 4 longe imodū 5 ut Lipsius: ui 8 utrumque Lipsius 10 anen 11 deprompte luisque (ad hunc versum signa — imagines recens manus adnotat in margine d. a. — desunt aliqua?) 12 ciuili 14 quinque]. V. 15 Romanorum om. det. 17 p̄miq;]

arbitrium agis. — Bructeri] vide Ann. 1, 51. — Tencterique] 13, 56.

22. concurrentis] Bipontini iungunt recte, opinor, concurrentis minas et concurrentis pro vulg. concurrentes scriptum putant, quia quae concurrant plura sint. RUPERTI. Cornelissen ex Verg. Aen. 8, 637 consurgere bellum suspicatur consurgentis belli. — in modum municipii extracta] aedificia, quae postulante usu annecti solebant stativis castris aut hibernis legionum; lixis, mercatoribus, advenis aliis deversoria. vocabantur haec procestria. DUEBN. vocabulum est apud Festum Ed. Muell. p. 225. sed in Gloss. Labb.: Procastris, οὐκ ἔχοντα πρὸ παρεμβολῆς, castris. cf. Lipsium Mil. Rom. 5, 1. Opp. III. p. 137. — copiae] intellege cibaria; rapti scil. copias. — utramque Rheni ripam] Lipsius utrumque scribens intellegit supra infraque castra militem locatum. »Pichena vulgatam scripturam defendit. nihil sane inest, quod emendationem requirat. exciti nuntiis Germani undique advolant: alii catervis superato Rheno occupant ripam laevam, alii in dextra remanent illos secuturi.« WALTHER.

— silvis lucisque] silvae et luci coniunguntur tamquam synonyma vel ut sit ἐν δὲ δὲ δὲ δὲ. sic in Germ. 9. iungit lucos ac nemora. c. 10: nemoribus ac lucis. c. 45: nemora lucosque, WALTH. — ferarum imagines] ursorum luporumque. cf. Germ. 7 effigiesque et signa quaedam detracta lucis in proelium ferunt. — duabus legionibus situm] positum, κελμενον. capiebat igitur circiter XII milia cum copiis auxiliariibus. — armatorum Romanorum] militum legionariorum, praeter auxiliares, a quibus firma fides expectari non poterat. et Romanis statim opponuntur lixae, qui ferme provinciales erant atque inermes, unde armatos Romanos imbellis turba (c. 23) potius impediabat ac turbabat. opponuntur item c. 23 servitia, quorum fluxa fides. voc. Romanorum ἐναργεῖας h. l. causa a Tacito ipso positum puto. quamquam fatendum armatos simpliciter dici 2, 87. 88. 3, 13. 33. 23. leniter exurgens] sic Caesar B. G. 7, 19: collis erat leniter ab infimo adclivis. alibi Tacitus clementer, ut Ann. 13, 38: colles erant clementer adsurgentes. Germ. 1. — obsideri premique] reprimi, cohiberi, Germanorum in-

Germanias Augustus crediderat, neque umquam id malorum, ut obpugnatum ultro legiones nostras venirent. inde non loco neque munimentis labor additus: vis et arma satis placebant. Batavi Transrhenanique, quo discreta virtus manifestius spectaretur, sibi quaeque gens consistunt, 5 eminus lacescentes. post ubi pleraque telorum turribus pinnisque moenium irrita haerebant et desuper saxis vulnerabantur, clamore atque impetu invasere vallum, adpositis plerique scalis, alii per testudinem suorum. scandebantque iam quidam, cum gladiis et armorum incussu praecipitati sudibus et pilis obruuntur, praeferoce initio et rebus secun- 10 dis nimii. sed tum praedae cupidine adversa quoque tolerabant. machinas etiam, insolitum sibi, ausi. nec ulla ipsis sollertia: perfugae captivique docebant struere materias in modum pontis, mox subiectis rotis propellere, ut alii superstantes tanquam ex aggere proeliarentur, pars intus occulti muros subruerent. sed excussa ballistis saxa stravere 15 informe opus. et crates vineasque parantibus adactae tormentis ardentes hastae, ultroque ipsi obpugnatores ignibus petebantur, donec desperata vi verterent consilium ad moras, haud ignari paucorum dierum inesse alimenta et multum inbellis turbae. simul ex inopia proditio et fluxa servitorum fides ac fortuita belli sperabantur. (24) Flaccus interim cognito castrorum obsidio et missis per Gallias, qui auxilia concirent, lectos

1 aũg 7 tustudinē 8 scutorum *Fr. Walter* scandebanq; 14 occulti^s
(s del. 1m.) muro 16 astę (h praescr. 2m.)

cursus arceri posse. — neque umquam] duram constructionem vocat Ernestius; sane vulgaris scriptor sic potius dixisset: »neque umquam id malorum oriturum, eventurum, fore cet.« — non loco] situi naturali, qui etiam extra munimenta defensionis aptior reddi poterat. — labor additus] ex Verg. Georg. I 150 *moa et frumentis labor additus.* — Transrhenanique] Bructeri Tencterique imprimis. — sibi quaeque] rursus hoc durius dictum videbatur Ernestio: sed quod clarissimum est, ita vocari non debet. est enim: *pro se quaeque* (ut Liv. 26, 36, 11), *suo quaeque loco, separata ab aliis.* cf. 3, 27 *ut discretus labor fortes ignavosque distingueret atque ipsa contentione decoris accenderentur.* — per testudinem suorum] *Fr. Walter* ex loco Curtii 7, 9, 3 *remigem lorica non indutum scutorum testudine armati protegebant apud Tacitum quoque corrigit per testudinem scutorum.* at multo elegantius et exquisitius dictum est *per testudinem suorum*

quam ieiunum illud *per testudinem scutorum.* alii per scalas escendebant, alii per suos, qui testudinem faciebant, ut homines instar scalarum essent. — nimii] inflati atque superbi, ut Liv. 6, 11, 3 *M. Manlius Capitolinus nimius animi* dicitur. — in modum pontis] confecerunt turres ambulatorias, ut ait Vegetius 4, 17, ex trabibus tabularisque compactas: hae, eodem auctore, circa mediam partem accipiebant pontem factum ex duabus trabibus saeptumque de vimine. iam his ipsis verbis *in modum pontis* significare videtur Tacitus admodum rudes fuisse has machinas nec solita Romanis accuracione constructas, ut clarius mox vocat *informe opus.* — ardentes hastae] falaricae, quae valido praefigebantur ferro: inter tubum et hastile sulphure, resina, bitumine stappisque convolvebantur, infuso oleo, quod incendiarium vocabant. Veget. 4, 18. — ultroque] »atque insuper«, ut saepe.

e legionibus Dillio Voculae duoetvicensimae legionis legato tradit, ut quam maximis per ripam itineribus celeraret, ipse navibus, invalidus corpore, invisus militibus. neque enim ambigue fremebant »emissas a Mogontiaco Batavorum cohortes, dissimulatos Civilis conatus, adsciri in societatem Germanos. non Primi Antonii neque Muciani ope Vespasianum magis 5 adolevisse. aperta odia armaque palam depelli: fraudem et dolum obscura eoque inevitabilia. Civilem stare contra, struere aciem: Hordeonium e cubiculo et lectulo iubere, quidquid hosti conducat. tot armatas fortissimorum virorum manus unius senis valetudine regi. quin potius interfecto proditore fortunam virtutemque suam malo omine exsolverent.« 10 his inter se vocibus instinctos flammavere insuper adlatae a Vespasiano litterae, quas Flaccus, quia occultari nequibant, pro contione recitavit, vinctosque qui attulerant ad Vitellium misit. (25) sic mitigatis animis Bonnam, hiberna primae legionis, ventum. infensior illic miles culpam cladis in Hordeonium vertebat: »eius iussu directam adversus Batavos 15 aciem, tanquam a Mogontiaco legiones sequerentur; eiusdem proditione caesos, nullis supervenientibus auxiliis. ignota haec ceteris exercitibus neque imperatori suo nuntiari, cum adcurso tot provinciarum extingui repens perfidia potuerit.« Hordeonius exempla omnia litterarum, quibus per Gallias Britanniamque et Hispanias auxilia orabat, exercitui 20 recitavit instituitque pessimum facinus, ut epistolae aquiliferis legionum traderentur; a quis ante militi quam ducibus legebantur. tum e seditiosis unum vinciri iubet, magis usurpandi iuris quam quia unius culpa foret.

1 e add. det.: om. 2 navi vectus *Ritter* (navibus vectus *Haase*), pavidus *dett.*
3 ambigę fremebant *Rhenanus*: fremebant 10 proditore *Ferretus*: traditore (traditove
Heinsius) omine *dett.*: homine 14 bonā 15 directa 16 magontito (magontiaco
corr. 1m.) 19 exemplaria *dett.* (exempla *Ritter*) 20 britanniāq; et] ex 21 eplę
cum lin. in litt. 1 22 seditiosis (seditiosis *corr. 1m.*)

24. duoetvicensimae legionis] est legio XXII. Primigenia, cf. *W. Pfitzner*, Geschichte der römischen Kaiserlegionen p. 126 et 270. — ipse navibus] scil. sequitur, quod ex verbo celeraret paulo durius subaudiendum est. opponuntur haec Voculae itineri per ripam; additur ratio, cur ipse navigarit, nimirum propter valetudinem infirmam, simulque significatur eum copiasque, quae naves ascenderant, cum Civile pugnare non potuisse, quocirca vires Romanorum iam per se haud nimis validae magis etiam attenuatae sint. — malo omine] quia, si proditorem ducem patiebantur, ipsi noxii et proditione ducis polluti videbantur. *Ritter* et *Ed. Wolff* malum omen ad infaustum

Hordeonii cognomen *Flaccus* referunt, at non erat, cur tum demum hoc omen reformidarent. 25. exemplares] »usum adiectivi *exemplares* ab hac aetate non plane abhorrere efficitur ex Frontonis Epist. 2, 5, ubi ad Antoninum scribit: *exemplares eorum excerptorum nullos feci.* » *PETERSEN* Ann. in Tac. Spec. II. p. 19. — epistolae aquiliferis] quia legenda ad signa id est in principiis. *Spartianus* in Pescennio Nigro 4 ex epistola *M. Antonini*: *itaque missi litteras recitandas ad signa.* LIPS. — usurpandi iuris] causa, ut Ann. 2, 59 et alibi. *DUERN.* Sall. Jug. 88, 4: *quae postquam gloriosa modo neque belli patrandi cognovit.* Liv. 27, 9, 12 *ea prodendi imperii Romani, tradendae Han-*

motusque Bonna exercitus in coloniam Agrippinensem, affluentibus auxiliis Gallorum, qui primo rem Romanam enixe iuvabant: mox valescentibus Germanis pleraeque civitates adversum nos arma *sumpsere* spe libertatis et, si exissent servitium, cupidine imperitandi. gliscebant iracundia 5 legionum, nec terrorem unius militis vincula indiderant. quin idem ille arguebat ultro conscientiam ducis, tanquam nuntius inter Civilem Flaccumque falso crimine testis veri opprimeretur. conscendit tribunal Vocula mira constantia presumque militem ac vociferantem duci ad supplicium iussit. et dum mali pavent, optimus quisque iussis parvare. exim 10 consensu ducem Voculam poscentibus Flaccus summam rerum ei permisit. (26) sed discordes animos multa efferabant: inopia stipendii frumentique et simul dilectum tributaque Galliae aspernantes, Rhenus incognita illi caelo siccitate vix navium patiens, arti commeatus, dispositae per omnem ripam stationes, quae Germanos vado arcerent, eademque de causa minus 15 frugum et plures qui consumerent. apud imperitos prodigii loco accipiebatur ipsa aquarum penuria, tanquam nos amnes quoque et vetera imperii munimenta desererent. quod in pace fors seu natura, tunc fatum et ira dei vocabatur.